（独）日本学術振興会

薄膜第 131委員会

第 285回委員会議事録

１．日 時： 平成 30年 10月 30日（火）12:30－12:50

２．場 所： 名古屋大学ベンチャービジネスラボラトリー3 階ベンチャーホール

３．出席者： 近藤高志（東京大学），田畑仁（東京大学），北川雅俊（大阪大学），大沢裕一

（㈱東芝），大見俊一郎（東京工業大学），浅野種正（九州大学），安田幸夫（名
古屋大学），吉田貞史（産業技術総合研究所），白木靖寛（東京大学），尾浦憲
治郎（大阪大学），斉藤伸（東北大学），藤原康文（大阪大学），宮崎誠一（名
古屋大学），久保田均（産業技術総合研究所），八瀬清志（産業技術総合研究所），
木村滋（㈶高輝度光科学研究センター），權田俊一（大阪大学），須田淳（名古
屋大学），酒井朗（大阪大学），吉川明彦（千葉大学），武山真弓（北見工業大
学），福井孝志（北海道大学），宮崎照宣（東北大学），殿原浩二（富士フイル
ム㈱），林司（日新電機㈱），原直紀（㈱富士通研究所），潮嘉二郎（㈱ニコン），
北澤田鶴子（シャープ㈱），大久保裕夫（㈱アルバック），東雲秀司（東京ｴﾚｸ
ﾄﾛﾝﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞ㈱），三浦博（㈱リコー），関淳志（AGC㈱），杉山弘樹（日
本電信電話㈱），祖父江進（㈱デンソー），藤井映志（パナソニック㈱），田中
貴士（昭和電工㈱）

４．配布資料

(1)第 284回委員会議事録（案）

５． 議 事：

 会議に先立ち、近藤委員長より顧問の西澤潤一先生が逝去されたことが報告され、参加者

全員で黙とうをささげた。

◎前回議事録の承認（配布資料(1)）

大見委員より前回議事録の説明がなされ、承認された。

◎審議事項

1. 2018年 12月拡大企画委員会および研究会

北川委員、藤原委員より、12月の拡大企画委員会と研究会の準備状況が説明された。

[拡大企画委員会]

日程：2018年 12 月 17日（月）

場所：奈良県橿原市ダイワロイヤルホテル THE KASHIHARA「藤原」

 拡大企画委員会：16:00-18:00

 夕食・意見交換会：19:00-21:00（食事付、飲み物代は別途）

[研究会]

日程：2018年 12 月 18日（火）9：40-17：00

場所：奈良県橿原市ダイワロイヤルホテル THE KASHIHARA「藤原」

 委員会：12:00-13:00（昼食付）

 研究会テーマ「新型電池デバイスと二次電池の新たな解析手法」

2. 2019年 2月研究会

田畑副委員長より、2019年 2月の研究会の準備状況が説明された。

 研究会テーマ「生体適合/非適合 薄膜・表面・界面」

日程：2019年 2月 28日（木）

委員会：12：00－13：00（昼食付）

研究会：13：00－17：10

場所：キャンパス・イノベーションセンター(CIC)東京

3. 2019年 4月研究会

斉藤委員より、2019 年 4月の研究会の準備状況が説明された。

 研究会テーマ「新しい界面創成・界面物性による機能導出」（191委員会共催）

日程：2019年 4月 12日（金）

委員会：12：20－13：00（昼食無し）

研究会：13：00－17：40

意見交換会：17:50-

場所：東京大学本郷キャンパス山上会館

4. 薄膜工学セミナー

大見委員より、薄膜工学セミナー2018に関して、企業からの受講者が 50名と盛況であ

ったことが報告された。また 2019年も今年度とほぼ同様の開催形態で行う予定であるこ

とが説明された。

5. その他

(1) 近藤委員長より、NECの委員が中村新委員から真子隆志委員に交代されたことが報告

された。

(2) 近藤委員長より、WG主査の交代について説明があり、承認された。

WG1:杉山正和(東大)、WG2：徳田崇(奈良先端大)、

WG3：斉藤伸(東北大)、WG4：須田淳(名大)

(3) 近藤委員長より、SSDMの参加者が 1400名と盛況であったことが報告された。

(4) 141委員会主催の国際シンポジウム（2019年 10月 20日～25日、みやこめっせ京都）

に関する説明があり、131委員会が協賛することが承認された。

(5) 近藤委員長より、拡大企画委員会では来年度の研究会テーマを議論するので、多くの

委員に参加していただくよう依頼された。

以上